Cap. 2 (59).

1. **Auctoritatibus probat verum corpus Christi esse in altari et in id panem converti.** Haec et his similia obiciunt illi, in divino mysterio legem naturae sectantes. Quorum perfidiam subdita convincunt testimonia:

2. Ait enim Veritas<sup>2</sup>: *Accipite, hoc est corpus meum.*

3. **Ambrosius in libro De sacramentis** \*. Item **Ambrosius**<sup>3</sup>: « Si tantum valuit sermo Eliae<sup>4</sup> ut ignem de caelo deponeret, non valebit tantum Christi sermo ut substantias mutet? De totius mundi operibus legitur<sup>5</sup>: *Quia ipse dixit, et facta sunt* etc. Sermo igitur qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt in id mutare quod non erant? Non enim minus est dare quam mutare novas naturas rebus ».

4. **Ambrosius** \*. Item<sup>6</sup>: « Si ordinem quaerimus, viro mixta femina generare consueverat. Liqueat igitur quod praeter naturae ordinem Virgo

<sup>4</sup> significanti] significati AV, significante BLR, quod corr. in significandi LR. <sup>6</sup> haereticis] et add. NVX. <sup>18</sup> Christi sermo trp. LMR. <sup>19</sup> potuit ex nihilo trp. AOW.

tamen in sacramento... omni die populis immolatur...? Si enim sacramenta quamdam similitudinem earum rerum quarum sacramenta sunt non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumque etiam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quemdam modum sacramentum corporis Christi corpus Christi est, sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est, ita sacramentum fidei fides est » (PL 33, 363s; CSEL 34-II, 530s).

<sup>1</sup> Dictum est Augustini, in *Sermone Mai 129*, n. 1 (PLS 2, 519). <sup>2</sup> Matth. 26, 26. <sup>3</sup> *De mysteriis*, c. 9, n. 52 (PL 16 [1845], 406 D - 407 A; CSEL 73, 112). <sup>4</sup> Resp. IV Reg. 1, 14. <sup>5</sup> Ps. 148, 5. <sup>6</sup> Ambrosius, *ibid.*, n. 53 (407 A; 112).

Num. 10: Cf. *Glossa Magistri* in I Cor. 10, 16 (PL 191, 1623 D).

Cap. 2, n. 3: Ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 69, § 2 (1340); in parte iam in *Glossa* in I Cor. 11, 25, seu in n. 15 tractatus primitivi, ex *Summa sent.* VI, 5 (PL 176, 142 A-B). — Num. 4: Prima auctoritas, ex *Decreto*, *ibid.*, c. 69, § 3 (1340); altera, ad finem eiusdem § 3.

generavit. Et hoc quod conficimus corpus ex Virgine est. Quid hic quaeris naturae ordinem in Christi corpore, cum praeter naturam sit ipse partus ex Virgine? » — Item<sup>1</sup>: « Ante benedictionem alia species nominatur; post consecrationem corpus significatur. Ante consecrationem aliud dicitur; post consecrationem sanguis nuncupatur. Tu dicis: *Amen*; hoc est: verum est. Quod sermo sonat, affectus sentiat ».